13. *Prudentium virginum humilitas*.—*Ite ergo ad vendentes; hoc facere consuestis. Nos autem non vobis damus. Quare? Ne forte non sufficiat nobis et vobis*. Quid est, *non sufficiat*? Non desperatione dictum est, sed sobria et pia humilitate. Quamvis enim bonus habeat bonam

ciencia tranquila, ¿cómo puede saber cuál será el juicio de aquel a quien nadie engaña? Tiene la conciencia tranquila, no tiene escrúpulos de crímenes perpetrados en su corazón, pero pensando en ciertos pecados cotidianos de la vida humana, aunque la conciencia esté tranquila, dice a Dios, no obstante: *Perdónanos nuestras deudas*, porque cumplió lo que sigue a continuación: *Como también nosotros perdonamos a nuestros deudores*. De corazón partió su pan con el hambriento, de corazón vistió al desnudo; con el aceite interior hizo sus buenas obras y, no obstante, aquella conciencia tranquila tiembla ante el día del juicio.

14. Observa ahora qué significa: *Dadnos aceite*. Por respuesta escucharon: *Id más bien a quienes lo venden*. Por haberlos acostumbrado a vivir rectamente por las alabanzas humanas, no traéis aceite con vosotras; nosotras, sin embargo, no os lo vamos a dar, *no sea que no baste para nosotras y vosotras*. Apenas podemos emitir un juicio sobre nosotras, ¡cuánto menos podemos juzgaros a vosotras! ¿Qué quiere decir: Apenas podemos emitir un juicio sobre nosotras? Cuando el rey justo se siente en su trono, ¿quién se gloriará de tener un corazón casto? Quizá tú no halles nada en tu conciencia, pero sí aquel que ve mejor, aquel cuya mirada divina penetra en lo más secreto. Quizá vea algo, quizá encuentre algo. ¡Cuánto mejor será para ti decirle: *No entres a juicio con tu siervo!* ¡Cuánto mejor te será decir también: *Perdónanos nuestras deudas!* Porque también a ti se te dice, con referencia a aquellas antorchas, a aquellas lámparas: «Tuve hambre y me diste de comer». ¿Qué

conscientiam; unde scit quemadmodum iudicet ille quia a nemine fallitur? Habet bonam conscientiam, non illum titillant crimina in corde concepta; sed propter quotidiana quaedam vitae humanae peccata, licet bona conscientia sit, tamen dicit Deo, *Dimitte nobis debita nostra*: quia fecit quod sequitur: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). Fregit panem esurienti ex corde, vestivit nudum ex corde: de oleo interiore fecit opera bona, et tamen in illo iudicio trepidat ipsa bona conscientia.

14. *Pulsantibus ostium cur non aperitur*.—Vide quid est, *Date nobis oleum*. Audierunt, *Ite potius ad vendentes*. Quia laudibus humanis bene vivere consueverunt, vobiscum oleum non portatis: non autem nos damus; *ne forte non sufficiat nobis et vobis*. Vix enim de nobis iudicamus, quanto minus possumus iudicare de vobis? Quid est: Vix de nobis iudicamus? Quia cum rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor? (Prov 20,8,9). Forte tu non invenis aliquid in conscientia tua; et invenit ille qui melius videt, cuius acies divina penetrat altiora: videt forte aliquid, invenit forte aliquid. Quanto melius illi [579] dicis, *Ne intres in iudicium cum servo tuo?* (Ps 142,2) Etiam quanto melius dicis, *Dimitte nobis debita nostra?* Quia et dicitur tibi propter illas faces, propter illas lampades: Esurivi, et dedisti mihi manducare (cf. Mt 25,

decir? ¿Acaso ellas no lo hicieron también? No lo hicieron ante él. ¿Cómo lo hicieron, pues? De la forma que prohíbe el Señor al decir: *Procurad no hacer vuestra justicia en presencia de los hombres para ser vistos por ellos; de lo contrario, no tendréis la recompensa de vuestro Padre que está en los cielos. No seáis como los hipócritas cuando hacéis vuestra oración. Aman ponerse en pie en las plazas y orar para ser vistos por los hombres. En verdad os digo que ya recibieron su recompensa*. Compraron el aceite, abonaron el precio; lo compraron, no les engañaron en las alabanzas humanas; las buscaron y las obtuvieron. Pero estas alabanzas no les servirán de ayuda en el día del juicio. Aquellas otras, en cambio, ¿cómo las hicieron? *Brillen vuestras buenas obras delante de los hombres para que vean vuestras buenas obras y glorifiquen a vuestro Padre que está en los cielos*. No dijo: «Y os glorifiquen a vosotros». El aceite que tienes no lo tienes de ti mismo. Jáctate⁷ diciendo: «Tengo aceite, pero recibido de él». ¿Qué tienes que no hayas recibido? Por tanto, de un modo actuaron unas y de otro las otras.

15. No hay que extrañarse de que *cuando van a comprar*, cuando buscan quienes las alaben, no hallen; cuando buscan quienes las consuelen, no encuentren. La puerta está abierta, *viene el esposo y la esposa, la Iglesia glorificada ya con Cristo, para unir a sí a cada miembro. Y entraron con él a las bodas y se cerró la puerta*. Luego llegaron también las necias; ¿compraron acaso aceite o hallaron quienes se lo vendieran? Por esto

35). Quid ergo? et illae non illud fecerunt? Non fecerunt ante illum. Sed quomodo fecerunt? Quomodo prohibet Dominus, qui dixit: *Cavete facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin non habebitis mercedem apud Patrem vestrum qui in caelis est. Et nolite similes esse hypocritis, quando oratis. Amant enim stare in plateis et orare, ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam* (Mt 6,1,5). Emerunt oleum, pretium dederunt: emerunt, non sunt fraudati laudibus humanis; quaesierunt laudes humanas, habuerunt. Ista laudes humanae in die iudicii non eos adjuvant. Illae autem quomodo fecerunt? *Luceant opera vestra coram hominibus, ut videant bona facta vestra, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est* (ib., 5, 16). Non ait: Vos. Non enim de tuo habes oleum. Iacta te, et dic: Habeo: sed ab eo. Quid enim habes, quod non accepisti? (cf. 1 Cor 4,7). Ergo illae sic fecerunt, illae sic.

15. *Idem tractatur argumentum*.—Non est autem mirandum, *cum eunt emere*, cum quaerunt a quibus laudentur, et non inveniunt; cum quaerunt a quibus consolentur, et non inveniunt; aperta est ianua, *venit sponsus et sponsa*, tunc glorificata cum Christo Ecclesia, ut singula membra ad totum se colligant. *Et intraverunt cum eo ad nuptias, et clausum est ostium* (Mt 25,10). Et illae fatuae venerunt: sed numquid oleum